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Anotace

ŽÁKOVÁ, Kateřina. Proměny autorského stylu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022. 132 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá proměnami autorského stylu jednotlivce, konkrétně

proměnami stylu samotné autorky. Práce je založena na analýze a srovnání jejích textů,

které byly napsány v období od jejího dospívání po současnost. V potaz je brán vývoj

autorského stylu v závislosti na věku a zkušenostech autorky i proměny autorského stylu

související s různými funkcemi komunikátů. Součástí diplomové práce je beletristický

text Pod povrchem, který reprezentuje současný autorský styl pisatelky. U textů

odborných se výrazněji uplatňují stylotvorné faktory objektivní, zatímco v uměleckých

textech převládá vliv stylotvorných faktorů subjektivních. I v textech rozdílného

charakteru však lze sledovat určité společné znaky, které ukazují právě k autorskému

stylu pisatelky.

Klíčová slova: styl, autorský styl, stylotvorné faktory, odborný text, umělecký text

Annotation

ŽÁKOVÁ, Kateřina. Transformations of authorial style. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2022. 132 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis deals with transformations of authorial style of the individual,

specifically transformations in the style of the author herself. The work is based on the

analysis and comparison of her texts, which were written in the period from her

adolescence to the present. The development of authorial style depending on the author's

age and experience is taken into account, as well as the changes in the author's style

related to the various functions of the communications. Part of the diploma thesis is the

fiction text Pod povrchem, which represents the current authorial style of the writer. On

scholarly texts have greater influence objective style shaping factors, while in artistic texts

the influence of subjective style shaping factors prevails. However, even in texts of a

different nature, certain common features can be observed, which point to the author's

authorial style.

Keywords: style, authorial style, style shaping factors, scholarly text, artistic text

1

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 2

1. Pojem styl a autorský styl ............................................................................................. 4

2. Stylotvorné faktory a utváření stylu ........................................................................... 13

3. Proměny autorského stylu – umělecké texty .............................................................. 24

4. Proměny autorského stylu – odborné texty ................................................................ 44

5. Proměny autorského stylu v závislosti na stylu funkčním ......................................... 58

Závěr ............................................................................................................................... 63

Seznam literatury ............................................................................................................ 65

Příloha A (Pod povrchem) ................................................................................................ 1

2

Úvod

K tématu diplomové práce mě přivedl jeden z mých zájmů, kterým je psaní. Texty

nejrůznějšího druhu, často texty s literární ambicí, jsem nepsala jen během hodin slohu,

ale i ve volném čase. Později k nim přibyly texty nejrůznějších seminárních prací a článků

do univerzitního časopisu. Za několik let mých pokusů se tedy postupně nashromáždila

celkem pestrá škála nejrůznějších dokončených i nedokončených textů, které tvoří

materiál, díky němuž je možné sledovat a popsat Proměny autorského stylu. Tak zní také

název mé diplomové práce.

Cílem práce je postihnout proměny autorského stylu jedince, konkrétně proměny

stylu samotné autorky. Práce je založena na analýze a srovnání textů, které byly napsány

v období od jejího dospívání do současnosti. Zkoumané texty se liší nejen dobou vzniku,

ale rovněž charakterem, proto se také v názvu objevil výraz proměny a nikoli vývoj.

Některé texty není možné zcela jednoznačně zařadit, ale pro větší přehlednost sleduje

práce dvě linie textů. Jednu linii tvoří texty umělecké/beletristické, kam patří některé

školní slohové práce a samostatné spisovatelské pokusy, které byly dovršeny textem

tvořícím přílohu této diplomové práce. Druhou linii pak tvoří texty, které by bylo možné

přiřadit ke stylu odbornému, nejrozsáhlejším odborným textem je bakalářská práce

autorky, jde o odborný historický text.1 Nedílnou součástí diplomové práce

je beletristických text, který reprezentuje současný autorský styl pisatelky.

Otázky stylu a stylistiky jsou hojně zpracovány v odborné literatuře.

Tato diplomová práce se opírá zejména o několik publikací českých lingvistů.

Významnou komplexní prací je Současná stylistika2, jejímiž autorkami jsou Marie

Čechová, Marie Krčmová a Eva Minářová, dále publikace Stylistika mluvené a psané

češtiny3, na které se podílel kolektiv autorů pod vedením Jany Hoffmanové. Dvě

publikace pochází z pera Karla Hausenblase: Výstavba jazykových projevů a styl4

a Od tvaru ke smyslu textu – Stylistické reflexe a interpretace.5 V Příruční mluvnici

češtiny se samozřejmě rovněž nachází stať o stylistice, jejím autorem je Milan Jelínek.6

1 Kateřina ŽÁKOVÁ. Antisemitismus očima Anny Auředníčkové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 57 s. Bakalářské práce.
2 Marie ČECHOVÁ a kol., Současná stylistika, Praha 2008.
3 Jana HOFFMANOVÁ a kol., Stylistika mluvené a psané češtiny, Praha 2016.
4 Karel HAUSENBLAS, Výstavba jazykových projevů a styl, Praha 1971.
5 Karel HAUSENBLAS, Od tvaru ke smyslu textu – Stylistické reflexe a interpretace, Praha 1996.
6 Milan JELÍNEK, Stylistika, in: Příruční mluvnice češtiny, Praha 1995, s. 701-782.
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 Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována vymezením pojmů

styl a autorský styl. Druhá kapitola je opět teoretickým podkladem pro další části práce,

věnuje se stylotvorným faktorům a dalším kritériím, na jejichž základě je možné zkoumat

a popsat styl a jeho proměny. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola pak představují výsledky práce

s autorčinými texty, tedy výsledky jejich analýzy a srovnání, na jejichž základě budou

popsány proměny autorského stylu. Ve třetí kapitole je uplatněno diachronní hledisko

a jsou zde porovnány starší umělecké texty autorky s novelou, která je přílohou této

diplomové práce. Na podobném principu je pak vystavěna i čtvrtá kapitola, ve které jsou

porovnány některé starší odborné texty autorky a její bakalářská práce. Dělení na texty

umělecké a odborné zhruba odpovídá tradičnímu dělení komunikátů k funkčním stylům,

ale samozřejmě je brán v potaz i aspekt, že některé (obzvlášť starší) práce k danému

funkčnímu stylu spíše směřují, než že by naplnily všechna jeho kritéria. Třetí a čtvrtá

kapitola se věnují proměnám autorského stylu v závislosti na věku a zkušenostech autora

(závislosti na subjektivních stylotvorných faktorech). V páté kapitole jsou pak porovnány

texty podobného stáří, ale jiné příslušnosti k funkčnímu stylu. Je konfrontován styl

beletristického textu Pod povrchem a bakalářské práce Antisemitismus očima Anny

Auředníčkové. Pátá kapitola se tedy věnuje proměnám autorského především pod vlivem

stylotvorných faktorů objektivních.
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1. Pojem styl a autorský styl

Pojem styl byl a je různými lingvisty pojímán různě. I když budeme brát v potaz

jen styl verbálních komunikátů, nikoli styl v obecnějším významu (např. styl hudební,

výtvarný, odívání atd.), narazíme v odborné literatuře na odlišné definice tohoto pojmu.

Od rozdílných definic se pak odvíjí i rozdílné představy o tom, co všechno styl zahrnuje,

co a jak ho určuje a utváří. Chápání autorského stylu se v literatuře příliš neliší (i když

se samozřejmě u každého autora odvíjí od jeho celkového pojetí stylu), bývá však

označován i jinými termíny např. individuální nebo personální styl. Pro účely této

diplomové práce je nezbytné dotknout se různých pojetí stylu, protože z nich vychází

způsoby, jak styl zobecnit a popsat, jaká kritéria u stylu hodnotit a jak vůbec styly

kategorizovat.

V publikaci Současná stylistika (2008) od Marie Čechové, Marie Krčmové a Evy

Minářové je na pojem styl nahlíženo v širším slova smyslu. V publikaci jsou zmíněny

a krátce porovnány pohledy různých jazykovědců, na základě různých náhledů pak

autorky vymezují své pojetí, ze kterého vychází v této publikaci. Styl je běžně

v jazykovědě vymezován jako ráz verbálního komunikátu, který je výsledkem

cílevědomého výběru a uspořádání jazykových prostředků, pisatel vytváří formu i obsah

s určitým komunikačním záměrem. Styl je výsledek pisatelova výběru a uspořádání


[…]


„Tos říkal i posledně.“ odvětila Lucie lehce vyčítavým tónem, ale cukal jí koutek

úst. Josef jen zavrtěl hlavou.

„Posledně sem říkal, že stihneme dojet domů, než začne pršet.“

„No, jestli je tahle předpověď stejně spolehlivá, tak se máme na co těšit.“

Lucie se natáhla do trávy vedle něj. Dívala se na něj z profilu, prohlížela si jeho

lehce křivý nos a rozcuchané černé vlasy. Dělal, že to nevidí a dál koukal na potemnělou

oblohu. Oba je ještě víc rozcuchal další poryv větru. Lucie věděla, že by bylo rozumnější

vrátit se zpět do vesnice, ale vůbec se jí nechtělo. Tak vedle sebe jen dál leželi v trávě

a dívali se na nebe, které se chystalo na bouřlivou bitvu.

„Docela mě překvapilo, jak rychle ses rozhodla ohledně tý práce.“ obrátil se k ní

Josef.

„Upřímně, já sem překvapila i sama sebe, ale prostě sem si v tu chvíli řekla, že je

to ta správná cesta. Že tady sou lidi, který mě potřebujou, kterejm můžu bejt užitečná…
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a že to je to, co potřebuju já. Je osvobozující po dvaadvaceti letech konečně vědět,

co chci,“ odpověděla zcela upřímně Lucie. Josef přikývl.

„Trochu sem doufal, že řekneš, žes prostě nemohla odolat představě, že budeš

pracovat se mnou.“ řekl pak a zasmál se.

„Tvoje sebevědomí bych fakt chtěla mít,“ rozesmála se taky, v tom jí na obličeji

zastudily první kapky deště, a pak další a další. A bylo jasné, že to je jen začátek. Jako by

se domluvili jen pomocí myšlenek, oba ve stejnou chvíli vyskočili a rozběhli ke kraji lesa,

kde se schovali pod velký smrk.

Tiskli se ke kmeni stromu, aby na ně pršelo co nejmíň. Stáli těsně u sebe, tak

blízko jako nikdy předtím. Lucii mrazilo v zádech, ale nebylo to deštěm, podívala se

na Josefa a zjistila, že ji pozoruje, tak se podívala jinam. Josef ji vzal za ruku. Lucii

se rozbušilo srdce a ruku mu stiskla. Tak se drželi za ruce a stáli dál pod velkým smrkem,

kam už začínalo trochu zatékat. Lucie koukala směrem k vesnici a nějak nevěděla, co dál.

Chtěla nějak dát najevo, že je spokojená, ale nevěděla, co říct, ani co dělat. Josef se k ní

najednou otočil, přitiskl jí ke kmeni stromu a položil jí ruce kolem pasu, Lucie si stoupla

na špičky, aby ji mohl políbit. V tom zahřmělo. Oba sebou cukli a trochu se od sebe

odtáhli.

Josef si povzdechl, „To snad není možný… to počasí nám fakt nepřeje! Radši

se vrátíme.“

Lucie jen kývla, „Asi budeme muset.“

Hned druhý den ráno cestou do práce napsala Lucie zprávu matce: Ahoj, musíme

si promluvit, přijedu v sobotu. Mám spoustu novinek.

Už to nešlo odkládat, chtěla, aby rodiče věděli, jaký chce žít život. Sama si tím

totiž byla v tuhle chvíli opravdu jistá a rozhodně se už nebála, že by ji matka mohla svými

argumenty zviklat v jejím rozhodnutí. Chtěla jí to prostě jen všechno říct, jí i tátovi.

Možná čekala ještě něco jiného než Matouš, nepotřebovala nutně, aby rodiče její volbě

úplně rozuměli, stačilo by jí, kdyby tu volbu respektovali. Měla tušení, že už nastal ten

správný čas, rozhodně ale věděla, že ona sama je na ten rozhovor připravená, ať už

dopadne jakkoli.

Po práci se zase stavila u Václava. Tvářil se vážně, až se Lucie lekla. A hned

ve dveřích jí řekl.

„Musíme si promluvit.“ Lucie přemýšlela, co se mohlo stát. Václav ji chvíli

pozoroval a pak se dal do smíchu.
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 „Doufám, že Josef ví, že se o tebe bude muset dělit… že potřebuju pomocníka

na zahradě a to je časově náročný,“ smál se Václav dál.

„Můžeš mu to říct sám,“ opáčila Lucie a taky se usmála, „ale tohle už mi prosím

tě nedělej, myslela sem, že se něco stalo.“

„Je pravda, že kromě tvých večerních toulek se stalo ještě něco, přečetl sem si

tvoje básně.“

„A co tomu říkáš?“

„Dobrý. Jsi v nich opravdu ty, řek bych… A ještě něco navíc, seš tam ty, i tak jak

tě neznám.“

„Vážně?“

„Rozhodně, myslím, že by mohly zajímat víc lidí.“

„A neříkáš to jen tak?“

„To nemám ve zvyku.“ Lucie věděla, že to je pravda. Jejich rozhovor přerušil

příchod Matouše.

„Tak sem se rozhodl, že si promluvím s našima,“ řekl hned ve dveřích.

„Víš to jistě?“ zeptal se Václav.

„Vím.“ řekl Matouš odhodlaně. „A přišel sem vám to říct, abych z toho nemoh

jen tak vycouvat.“

„Já pojedu o víkendu k našim,“ přidala se Lucie, „taky si s nima potřebuju

konečně promluvit.“

„Poslyšte vy dva, to bylo pořád samý, nevím a to nejde… neberete to teď nějak

moc hopem?“ zeptal se Václav.

„Někdy prostě jen musí dozrát ten správný čas,“ řekla Lucie a Matouš souhlasně

kývl. Věděla, že je to pravda. Věděla, že už si konečně vybrala svůj hudební nástroj,

ze kterého bude nadšená, a s úsměvem si vzpomněla na malého trumpetistu ve vlaku.