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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

B

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost j e nízká (1 %) a citace j sou řádně označené.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Při zkoumání vlastních textů vyvstávají problémy, se kterými se při analýze
cizího díla badatel nemusí potýkat - především otázka, j ak naložit s in formacemi o
záměrech a motivacích, o nichž j e autor často informován lépe než vnější badatelé.
Autorka sama někdy důvody pro určitá stylová rozhodnutí přímo uvádí, j i ndy se
pokouší o větší objekt iv i tu či přiznané speku lu je , například: „Hlavními osobami ,
kterých se týkají oba texty , j sou ženy, což by mohlo působit j ako autorčin záměr, či
podvědomá volba na základě jejího pohlaví." (s. 59) Co autorku k této určité
nejistotě, j a k věc uchopit , ved lo? A může být podle autorky skutečnost, že
zkoumané texty sama v minulost i ses tav i la , v některých ob lastech zkoumání i na
překážku?

2. Práce se pouze letmo dotýká možností, které skýtají rozvíjející se metody
kvantitativního výzkumu. Když srovnává tex ty různých stylů v oblast i průměrné
délky s lova , průměrného počtu vět v souvětí apod. Které další kvantifikovatelné
rysy textu by bylo ještě možné zkouma t - a co vlastně tyto paramet ry (jako
průměrná délka s lova , lexikální bohatost textu apod.) o díle vypovídají?
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3. První část práce se ve lmi zevrubně vypořádává s převládajícími pohledy na styl
v českém lingvistickém d i skursu . Byla by podle názoru autorky smysluplná i
zkoumání stylu napříč různými j a z yky ? A j ak by pos tupova la , kdyby se do srovnání
rozhodla zařadit i své tex ty napsané ang l i cky nebo v jiné cizí řeči?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Hodnotu práce spatřuji j ak v důkladném a podrobném zhodnocení, tak v důkladném
uplatnění úvah o objektivních a subjektivních stylotvorných faktorech na zkoumané
texty. Nej zajímavějším rozměrem práce j e proto patrně samo předvedení, jakými
způsoby je možné na podobný specifický a nevelký soubor textů nahlížet.

Závěr textu žádné dramatické nové ob jevy nepřináší, to však ani nebylo
zamýšleno; a svou hodnotu má i praktické potvrzení tezí, které j sou ve stylistických
příručkách a učebnicích prezentovány j a ko obecně přijímaný fakt. I tak by však
bylo pro případné čtenáře nepochybně ještě přínosnější, kdyby se autorka pokusi la
o vyvození některých dalších poznatků, třebaže do určité míry spekulativních -
například otázku, který stylotvorný faktor j e možné považovat za nejdůležitější,
jakým způsobem se vzájemně posilují a oslabují a podobně.

Kupříkladu zhodnocení, že „velmi záleží na t om , zda autorka chtěla t ex t em pobavit ,
nebo zda měl být vážný" (s. 63) se zdá až příliš obecné. V příslušné kapito le přitom
autorka zajímavě hovoří o t om , že se humorné tex ty kromě jiného vyznačují vyšší
četností knižních výrazů, a kdyby práce poskyt la ještě jednoznačnější stylové
charakter i s t iky dané tímto záměrem (například i s oh ledem na průměrnou lexikální
f rekvenc i užívaných s lov, třeba i s tím, že se v tomto ohledu navzájem podobají
tex ty motivované humorně, tex ty odborné a tex ty zaměřené na estet ickou složku),
jedna lo by se o silnější závěr.

Práce j e z jazykového i typografického hlediska na vysoké úrovni, j en ve lmi
výjimečně se objevují překlepy (například „beletristických text " místo „beletristický
text" , s. 2) .
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